
 

 

INFORMĀCIJA PRESEI 

ES izsludina Aktīvās novecošanas un solidaritātes 
paaudžu starpā Eiropas gadu: Piedalieties!  

Kopenhāgena, 2012. gada 18. janvāris – Šo dienu atzīmējam kā Aktīvas 
novecošanas un solidaritātes paaudžu starpā Eiropas Gada sākumu, to uzsāk divu 
dienu konference Kopenhāgenā, ko organizē Eiropas Komisija un Dānijas ES 
Prezidentūra. Eiropas Gada mērķis ir pievērst uzmanību aktīvajai novecošanai, it 
īpaši nodarbinātības jomā, dalībai sabiedriskajās norisēs un vecākā gada gājumu 
cilvēku neatkarīgai dzīvei. Eiropas Gads rosinās interesentus un politikas veidotājus 
uzņemties saistības par šīm jomām un veikt konkrētas darbības.  

Šīs saistības var būt dažādas likumdošanas reformas (piemēram, novērst šķēršļus, 
kas kavē vecāku cilvēku palikšana darbā), analīzes vai sabiedriskas diskusijas, 
apziņas celšana, vai rīcības prioritāšu nospraušana. Piemēram, pilsētas var 
pievienoties Pasaules Veselības organizācijas vecumu nediskriminējošo pilsētu 
programmai; uzņēmumi var uzlabot darba apstākļus vecāka gadagājuma 
strādniekiem; civilās sabiedriskās organizācijas var sekmēt senioru iesaistīšanu 
brīvprātīgajā darbā. Eiropas Gada tīmekļa vietne ir vieta, kur šādas saistības var 
publiskot un gūt iedvesmu no citur notiekošā. Gada beigās visveiksmīgākās 
saistības tiks izceltas valstu un Eiropas līmenī.  

Lāšlo Andors (László Andor), ES Nodarbinātības, Sociālo lietu un Integrācijas 
komisārs, teica: „Aktīvā novecošana var palīdzēt vecāka gadagājuma cilvēkiem 
palikt darba tirgū un dalīties pieredzē. Tas attiecas uz to, ka šie cilvēki turpina spēlēt 
aktīvu lomu sabiedrībā un dzīvo pēc iespējas veselīgāku, neatkarīgāku un 
pilnvērtīgāku dzīvi. Aktīvā novecošana ir svarīga, lai mēs varētu sasniegt 75% 
nodarbinātības mērķi un palīdzēt vismaz 20 miljoniem cilvēkiem izkļūt no nabadzības 
līdz 2020. gadam. Eiropas Gads aicina rīkoties dažādās jomās - nodarbinātībā, 
sociālajā aizsardzībā, izglītībā un apmācībā, veselības aprūpē un sociālajos 
pakalpojumos, mājokļu un valsts infrastruktūru jomās. 

ES iedzīvotāji noveco. Sākot ar 2012. gadu Eiropas iedzīvotāju skaits darba vecumā 
sāks samazināties, tikām par 60 gadiem vecāku cilvēku īpatsvars strauji pieaugs par 
apmēram diviem miljoniem gadā. Šīs demogrāfiskās izmaiņas ir rezultāts tam, ka 
liela grupa pēckara demogrāfiskā sprādziena laikā dzimušo sasniedz pensijas 
vecumu. Šobrīd vidējais vecums Eiropas Savienībā ir aptuveni 40 gadi, bet līdz 
2060. gadam, tas pieaugs līdz 47 gadiem. Par 55 un vairāk gadiem vecāku 
iedzīvotāju īpatsvars 27 ES valstīs pieauga no 25% 1990. gadā līdz 30% 2010. 
gadā, tiek lēsts, ka 2060. gadā šis īpatsvars varētu pieaugt līdz 40%. Tomēr, 
eiropiešu mūžs ne tikai kļuvis garāks. Eiropieši ir arī veselīgāki nekā jebkad agrāk, 
kas nodrošina svarīgu potenciālu sabiedrībai un ekonomijai.  

Eiropas Gads 2012 atteicas uz trim aktīvās novecošanas dimensijām:  



2 

- Aktīvā novecošana un nodarbinātība. Gados vecāku darba ņēmēju 
palikšanu darba apritē prasa īpašu darba apstākļu kvalitātes uzlabošanu un 
strādnieku pielāgošanos savam veselības stāvoklim un vajadzībām, prasmju 
uzlabošanu, labākas piekļuves nodrošināšanu mūžizglītībai, nodokļu un 
pabalstu sistēmas pārskatīšanu, kas kopumā var nodrošināt efektīvu stimulu 
ilgākai darba dzīvei. 

- Līdzdalība sabiedriskajās norisēs. Uzlabot iespējas un nosacījumus gados 
vecākiem cilvēkiem sniegt ieguldījumu sabiedrībā kā brīvprātīgajiem vai 
ģimenes aprūpētājiem un radīt iespēju piedalīties sabiedrības dzīvē, tādējādi 
izvairoties no sociālās izolācijas un daudzām ar to saistītajām problēmām un 
riskiem.  

- Neatkarīga dzīve. Veselīga dzīves veida veicināšana un profilaktiska 
veselības aprūpe, veicot pasākumus, kas palielinātu veselīgas dzīves gadus 
un novērstu atkarību, kā arī padarot vidi (sabiedriskās ēkas, infrastruktūra, 
transportu, ēkas) pieejamākus vecāka gadagājuma cilvēkiem, kas ļautu tiem 
palikt pēc iespējas neatkarīgiem. 

Fons 

Visa Aktīvas novecošanas un solidaritātes paaudžu starpā Eiropas Gada laikā notiks 
simtiem pasākumu, projektu un komunikācijas pasākumu, kas tiks izziņoti gan ES, 
gan valstu līmenī.  

- Eiropas Gads 2012 sāksies ar konferenci Kopenhāgenā, kas būs vērsta uz 
to, kā jauninājumi var sniegt jaunus risinājumus nākotnes izaicinājumiem 
Eiropas sabiedrības novecošanās, nodarbinātības, veselības un sociālo lietu 
jomā. Runātāju starpā: Lāšlo Andors (László Andor), Nodarbinātības, sociālo 
lietu un integrācijas komisārs un Džons Dalli (John Dalli) Veselības un 
patērētāju politikas komisārs, Mete Frederiksena (Mette Frederiksen), 
Dānijas Nodarbinātības lietu ministre, Sotiroula Čaralambous (Sotiroula 
CHARALAMBOUS) Kipras darba un sociālās apdrošināšanas ministre un 
Karena Hjakerupa (Karen Hækkerup), Dānijas sabiedrības lietu un 
integrācijas minister un citas ieinteresētās personas.  

- Eiropas Gada 2012 preses konference (konference žurnālistiem notiks 2012. 
gada martā Briselē) 

- Dažādi pasākumi ļaus interesentiem un iedzīvotājiem iesaistīties un 
līdzdarboties aktīvās novecošanas un solidaritātes paaudžu starpā 
pasākumos visā Eiropā. Gada beigās lielākie panākumi tiks sumināti Eiropas 
apbalvošanas ceremonijā.  

 
Svarīgākie datumi un pasākumi saistībā ar Aktīvo novecošanu:  

- 18. - 19. janvāris – Eiropas Gada 2012 atklāšanas konference Kopenhāgenā 

- Janvāris / februāris - Nacionālās atklāšanas konferences 

- 14. februāris – Forums par Eiropas Gadu 2012, ko Briselē organizē Reģionu 
Komiteja  

- Marts - Preses konference „Pārskats par novecošanu un solidaritāti paaudžu 
starpā” Briselē 

- 7. aprīlis - Vispasaules Veselības diena par veselību un novecošanu 

29. aprīlis – Solidaritātes paaudžu starpā Eiropas Diena (veicina dažādu paaudžu 
tikšanās skolās dažas nedēļas pirms un pēc 29. aprīļa) 



3 

- 4. jūnijs  - Konference „Laba aktīvas un veselīgas novecošanas pārvaldība" 
Briselē 

- 19. - 20. septembris - ANO Eiropas Ekonomiskās komisijas (UNECE) ministru 

konference par novecošanu, Vīne 

- 1. oktobris - Starptautiskā Veco ļaužu diena 

- 4. novembris - Eiropas Demogrāfijas forums 

- Novembris – Apbalvošanas ceremonija Briselē 

- Decembris – Noslēguma konference Kiprā 

 

Plašāka informācija: 

Eiropas Gada oficiālā tīmekļa vietne  

László Andor, Eiropas Nodarbinātības, sabiedrisko lietu un integrācijas komisāra, 
mājaslapa  

Skatiet arī: 

Īpašais Eurobarometer 378: Aktīvā novecošana (Pārskats un fakti) 

Salīdzinoša informācijas par ES dalībvalstīm IP/12/16 

http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=IP/12/16&format=HTML&
aged=0&language=LV&guiLanguage=en 

un MEMO/12/10 

http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=MEMO/12/10&format=HT
ML&aged=0&language=EN&guiLanguage=en 

Eurostat jaunumu biļetens 

Publikācijas:  

Eurostat brošūra – Aktīvā novecošana un solidaritāte paaudžu starpā – Eiropas 
Savienības 2012. gada statistiskais portrets 

Kā veicināt aktīvo novecošanu Eiropā – ES atbalsts vietējiem un reģionālajiem 
dalībniekiem 

Aktīvās novecošanas un solidaritātes paaudžu starpā Eiropas gads 2012 

Video:  

Video klips par Eiropas Gadu – Nekad pārāk vecs ...  

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1002&langId=en 
 

Video animācija par pensijām 

 

Par godu Eiropas Gada 2012 izsludināšanai, DG  Communication Audiovisual 
Services izveidojuši divas 26 minūšu garas vidofilmas. 

http://ec.europa.eu/avservices/annonce/template_en.cfm?prodid=26550 

 

 
 

http://ec.europa.eu/social/ey2012.jsp?langId=en
http://ec.europa.eu/commission_2010-2014/andor/index_en.htm
http://ec.europa.eu/public_opinion/archives/eb_special_379_360_en.htm#378
http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=IP/12/16&format=HTML&aged=0&language=LV&guiLanguage=en
http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=IP/12/16&format=HTML&aged=0&language=LV&guiLanguage=en
http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=MEMO/12/10&format=HTML&aged=0&language=EN&guiLanguage=en
http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=MEMO/12/10&format=HTML&aged=0&language=EN&guiLanguage=en
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1002&langId=en
http://ec.europa.eu/avservices/annonce/template_en.cfm?prodid=26550


4 

Kontakti: 
Andrea Ricciarelli, ICWE GmbH 
Tālr.:  +49 (0)30 310 18 18 43 
Fakss: +49 (0)30 324 98 33 
andrea.ricciarelli@icwe.net 
 

Cristina Arigho: 

+32 2 298 53 99       

Cristina.Arigho@ec.europa.eu 

 

mailto:andrea.ricciarelli@icwe.net

